Etsi autem constituerat, intestatus mori, quod sanctae paupertaii,
cuius apprime tenax in tota vita fuit, id magis consentaneum videretur; re
tamen melius deinde cogitaia, ante annos aliquot mutaverat sententiam, ne
quid rerum ad se [20] pertinentium, nisi ad pauperes perveniret. Testa-
mento romanam professorum Societatis domum non tam rei, quae vix ulla
erat, quam propensae voluntatis, ac paupettatis suae haeredem instituit.
Ita enim quidquid e quotidiano victu, rebusque ad usum familiae neces-
sarifs subtrahere poterat, erogabat in pauperes, ut humando de more cor-
port, iustisque solvendis satis ves familiaris fumura non fuerit, nisi quin-
gentorum ducatorum summam pontifex condonasset, quam pendi ab
heredibus mos est, cum annulus refertur, quem, cum cardinalis crearetur,
defunctrus acceperat. Quamquam ne sic quidem satis omnino fuisse dici-
tur. Bibliothecam, ea una re nobilem, quod Bellarmini fuerat, Collegio ro-
mano ita legat, ut liberum sit patri generali, alteri magis indigenti collegio,
si ita videatur, donare: iusta sine ulla cardinalitii funeris pompa, insigni-
busve more nostro persolvi, id- [21] que, ut ratum esse velit, Summum
pontificem obsecrat, quod tamen Sua sanctitas abnuit: corpus in Romani
collegii templo prope reliquias b. Aloysii spiritualis quondam filii sui, si-
bique pernecessatii collocari: nisi patri generali, cuius arbiwrio permittit
omnia, humari alibi placeat. Sed testamentum ipsum eiusmodi est: ut iniu-
tlam me facturum lectori putem; nisi totidem verbis adscripsero.

EXEMPLUM TESTAMEN-
TI ILLUSTRISSIMI CARDINA-
LIS BELLARMINI.

In nowmine Donzini Nostri lesu Christi. Ego Roberius Bellarminus tit.

S. Mariae in Via presbyter cardinalis ex Societate lesu assumptus petii a sanc-
tae memoriae Clemente octavo facultatem condendi testamentum ad pias
causas tawium, ut certus essem ea, quae wihi decedenti bona femporalia su-
- peressent, quaeque (221 dum viverem dispensari pauperibus, vel ecclesiis
non potuerant, utpote meae sustentationi necessaria, ad pauperes, et eccle-
sias redivent, Comcessit pontifex indultum testandi generalius, guam voluis-
sem. Sed nom acceptavi, nist ad pias causas, ut petieram. Habetur boc in-
dultum, inter alias bullas mibi concessas, in magno folio pergameno cum
plumbo, datum anno Domini 1603. 6. idus aprilis, pontificatus sanctiss.
papae Clementis VIII. anno 12. Ergo hoc indulto praesupposito, testamen-
tum condidi Capuae, cum essem archiepiscopus eius civitatis: deinde eo abro-
gato alind condidi Romae. Sed propier circumstantias mutatas, boc secundo
etiam abrogato, nunc tterum lestameniuim condere skatui, cum sive annorum
sexaginta novem, et proximus ultimae diet, ut opinor, sed mente, el corpore
per Dei gratimm bene valens. Primum igituy spivitum prewm in manus Del
commendatum toto corde exopto, cwi ab adolescentia servive desideravi, et
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precor, ut we inter sanctos, et electos suos non aestimator meriti, sed veniae
largitor admittal: corpus meun non apertum, nocturno tempore, sine ulla
pompa ad ecclesiam Societatis lesu, vel [23] Collegii romani, vel domus pro-
fessae deferri volo, et exequia fiant per solos patres, et fratres Societatss, sine
interventu sacri collegis, sine lecto sublimi, sine insigniis, vel flabellis, ea-
demague simplicitate, gua ceteris de Societate fieri solent. Bt bac de re quam
maxime possum sanctissimum Dominum nostrum bumiliter rogo, ut desi-
derio meo satisfaciat. Quod attinet ad locwm sepulturae, libenter iacere cor
pus meum voluissem ad pedes b. Aloysii Gonzagae, mei quondane spiritua-
lis filts, sed tamen superiores Societatis, ubi voluerunt corpus meum ponant.
De rebus temporaltbus wibi a Sede apostolica concessis, vel undecungue ac-
quisites, ita dispono. Heredem universalem nomino, et instituo domum pro-
Jessam: romanam Societatis lesw, in qua religione nomen dedi. Volo autem,
ut primo solvantur debita, si quae fuerint, et iura its, quibus debentur. Dein-
de dentur familiae ad quadraginta dies, more solito, guae ad victum perii-
nent, id est, quod illis taxatum est in pecunia pro pane, vino, ef conpanati-
co, negue alind eis relinguere